1685年頃の「幾何学的計算」に関する断片²¹で、ライプニッツは、おそらくデカルト派によって幾何学の代数化が推し進められていったことに対する批判を意図して、「真の幾何学解析はまだ伝承されていない」とする。それは、幾何学における計算が大きさや数値によるもので、点や位置、形状によるものではないからである。このため、代数計算から都合のよい作図(構成)を抽出することが困難である、と苦言を呈している。このことでライプニッツは、アルノーの『幾何学の新原論』など、デカルト派の「新しい

¹³ 132. *Divisio Terminorum ac Enumeratio Attributorum* [Sommer 1683 bis Anfang 1685 (?)]

¹⁴ A VI 4, 565: Punctum quod situm habet, extensionem non habet.

¹⁵ 98₃. *Definitiones: Ens, Reale, Concretum, Abstractum*

¹⁶ A VI 4, 405: Punctum est quod situm habet non extensionem.

¹⁷ A VI 4, 412: ADVERBIA TEMPORIS. Nunc id est in hoc temporis puncto;

¹⁸ A VI 4, 562: Tempus autem ex momentis componi aequè absurdum est quam lineam componi ex punctis.

¹⁹ 143. *De Totae Cogitabilium Varietatis Arietatis Uno Obtutu Complexione* [Anfang 1685 (?)]

²⁰ A VI 4, 597: Res possis dividere in Metaphysicas, Mathematicas et Physicas. Metaphysicae sunt substantiae spirituales, ut Deus, Mens, Anima, Entelechia seu Forma substantialis. Mathematicae sunt Tempus (ut aeternitas, aevum, seculum, annus, dies, hora), Spatium, ut Punctum, Linea, Superficies, Solidum, varieque lineae, et figurae, et quae in his existere intelliguntur.

²¹ 144. *De Calculi Geometrici Elementis* [Februar bis Oktober 1685 (?)]

幾何学」では、大きさにかんする代数的計算や比例論が中心的に扱われ、点や位置などに関する考察が抜けていることを指摘しているのだろう。そして、「点による真の幾何学的計算では、その計算によって設計または発見されたまさに公式が、図面と作図そのものの表現でなければならない」と主張する²²。これは、『幾何学的記号法』（1679）や『真の幾何学的解析』（1698）でライプニッツが作ろうとした、位置の幾何学の動機を説明しよう。

1685–87年頃の手稿では、延長体に対して、その「内にある (in esse)」関係という仕方で、点が定義される²³。まず、「延長体とはその諸部分が共存在であるような連続体である」とされ、延長体に関する内在関係について、四つの公理が提示される。すなわち、

公理1. あらゆる延長体Aは、その内にA自体には含まれない別の（延長体）Cがあるような、他の延長体Bの内にある。すなわち、あらゆる延長体は別のより大きな延長体の内にある。

公理2. 任意の二つの延長体が同じ延長体の内にある。

公理3. AがBの内に入り、BがCの内にあるならば、AはCの内にある。

公理4. すべてのAの内にあるものがBの内にあるならば、Aそれ自体がBの内にある、逆も同様。²⁴

そして、「点とはそれ自体以外に何もその内に存在しないものであり、延長体の内に存在するものである」²⁵と定義される。ここから、「公理2と4より、任意の二つの点が、同じ延長体の内にある」。また、直線は、二点間の最短経路として定義されている²⁶。

1690年頃、ライプニッツがファルデラと議論を交わす際に書かれたであろう、「幾何学的な点からの線の構成と、実体からの物質の構成の区別」に関する手稿²⁷では、線の内に含まれる点の数が不定であるのに対して、物質の内に含まれる実体の数は無限であるだけでなく確定的であるとしている。それというのも、それは物質の可能的な分割によってではなく、物質の現実的な分割によって生じるからだとする（A VI 4, 1673）。物質はすべての可能なやり方で分割されているわけではなく、機械や養魚池、群れのように、ある一定の釣り合い（proportio）によって保たれているからである。また、他の論稿でもしばしば言われるように、「線は点の寄せ集めではなきが、物体は実体の寄せ集めである」²⁸として明確に区別する。そして、原子を確立した者たちは、多の基礎としてある不可分な一つのものがあるとした点に真理の一端を見たが、不可分な物質があるとした点で誤ったとする。手稿の末尾で、ライプニッツは、「はたしてそのような不可分な実体とは別に、物質のうちに何かあるべきなのかどうか、考えねばならない」と問う

²² At in calculo vere Geometrico per puncta, ipsa formula calculo designata vel reperta debet esse ipsius delineationis et constructionis expressio.

²³ 156. *De extenso, spatio, corpore et puncto* [Ende 1685 bis Anfang 1687 (?)] の第二版。

²⁴ Axioma 1. Omne extensum A est in alio extenso B, in quo est adhuc aliud (extensum) C, quod non est in ipso A. Seu omne Extensum est in ampliore extenso.

Axioma 2. Duo quaelibet extensa sunt in eodem extenso.

Axioma 3. Si A sit in B, et B in C erit A in C.

Axioma 4. Si omne quod est in A sit in B ipsum A est in B, et contra.

²⁵ A VI 4, 669: Punctum est in quo nihil est praeter ipsummet, ipsum autem est in extenso.

²⁶ 「直線は2点を通る最も単純な経路である。したがって、2つの点と、その2点を境界（端 terminus）とするこの直線の部分から、2点間の最短の経路が決定される。」

²⁷ 329³. *Differentia inter constitutionem lineae ex punctis et materiae ex substantiis*

²⁸ A VI 4, 1674: Linea non est aggregatum punctorum cum tamen corpus sit aggregatum substantiarum.

(A VI 4, 1674) .

他にも興味深い箇所は多々ある。マージナリアにまで手を広げるなら、たとえば、Thomas Bonartesの *Concordia scientiae cum fide* (Köln, 1664) という著作に対するライプニッツのマージナリナ (Leibn. Marg. 183) ²⁹で、おそらく魂などの非物体的なものを論じている部分で、「物体が延長体であるのだから、非物体的なものは非延長体でなければならない。ただし、それは幾何学における点が非延長体であるという仕方ではなく、超延長体 (superextensum), あるいは形而上学的な非延長体 (Inextensum Metaphysicum) としてある」³⁰ (大意), という箇所に下線が引かれている。

以上では、ハノーファー期のライプニッツが、幾何学における「位置 (situs)」の研究を重視するところから、「連続体の迷宮」をめぐる自身の形而上学を確立していったこと、そして不可分な実体および連続体のうちにある不確定な様態としての点をめぐる形而上学的な考察から、幾何学を再考していったことを見てきた。次に、後期ライプニッツを見る。

§3. 後期ライプニッツの数学論における点の概念

ライプニッツは、『ユークリッドの基礎について』 (*In Euclidis ΠΡΩΤΑ*, 1712?) ³¹において、「点とは部分のないものである」という『原論』の定義に、「位置を持つ *situm habens*」が付け加えられるべきだとする。単に「部分を持たない」という規定では、瞬間や靈魂にも該当するからである。この指摘は、すでに古くからなされていたもので、プロクロスやクラヴィウスなどが、幾何学という学問に限定する仕方でユークリッドを擁護していた。また、「位置 (situs)」への注目も、点の定義の歴史から見れば、独自のものではない (すでにアリストテレスにおいて、「位置をもつモナス」としての点 (ステイグメー) の定義を見たように)。むしろ、「位置」を強調することで、大きさを代数的に扱うデカルト派の新しい幾何学の興隆の中で、量的な計算の側面に幾何学が傾斜しているのに対して、点の位置の諸関係を通じて図形の質的な側面に光を当てているように思われる。

たとえば、1695年のある手稿断片³²では、むしろ「位置」の概念を中心として、延長体とその端 (したがって点を含む) を考えている。

位置 (situs) の内にあるものは、延長体と端である。

端 (extremum) は延長体の内にある、したがって端は延長体の部分ではない。

あらゆる延長体 (extensum) は自らの端を持つ。あらゆる端はその端となっているところの自らの延長を持つ。

位置への注目は、局所的な連続体の幾何学から、全域的な空間の幾何学への移行を示している³³。

²⁹ 440. *Aus und zu Bonartes, Concordia Scientiae cum Fide* [1680 bis 1684 (?)]

³⁰ A VI 4, 2584: Quoniam vero corpus est extensum, incorporeum utique inextensum esse debet. Non ea tamen ratione qua Punctum in Geometria Inextensum diminutive, quasi extenso minus dicitur, sed exaggerative, veluti extensi naturam nobiliore quodam amplitudinis genere supergrediens, ideoque superextensum melius vocari possit, vel **Inextensum Metaphysicum** ut ab altero Geometrico distinguatur nomine, a quo longissime natura disjungitur.